

## **KREDSRÅD KØBENHAVNS POLITIKREDS**

Referat fra møde torsdag den 2. december 2021, kl. 13.30-15.00  
Parolesalen, Politigården

### **DAGSORDEN**

1. Godkendelse af dagsorden (bilag)
  2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 12. oktober 2021 (bilag)
  3. Temadrøftelse: Sæsonindsats ift. julemarkeder, nytårsarrangementer, fyrværkeri samt orientering om politiets indsats ved regentjubilæet v/ ledende politiinspektør Peter Dahl
  4. Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.
    - Status på implementering af flerårssaftalen
    - Status på bandesituationen
    - Nyt fra nærpoltiet
    - Kriminalitetsstatistik (Bilag: Lokal kriminalitetsstatistik)
1. Orientering fra kommunerne
  2. Eventuelt

### **Deltagere:**

Politidirektør Anne Tønnes  
Borgmester Simon Aggesen  
Borgmester Allan S. Andersen  
Borgmester Helle Barth  
Chefanklager Ida Sørensen  
Chefpolitiinspektør Søren Thomassen  
Stabschef Rikke Freil Laulund  
Ledende politiinspektør Gert Sejbak  
Direktør Søren Tegen Pedersen.  
Juridisk konsulent Jeanette N. Yeseta  
Chefjurist Carsten Kjær-Knudsen  
Sekretariatsleder Yvette Kovacs  
Sekretariatschef Maggie Kjeldstrøm (ref.)

### **Afbud:**

Overborgmester Lars Weiss  
Kons. sek.chef Lola Bruun Jørgensen



Politidirektør Anne Tønnes bød velkommen.

Kredsrådet takkede de afgangende borgmestre for det gode samarbejde. Kredsrådet sagde ligeledes farvel til stabschef Rikke Laulund, der 1. januar tiltræder som straffuldbyrdelsesdirektør i Kriminalforsorgen.

#### **Ad 1) Godkendelse af dagsorden**

- Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

#### **Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 12. oktober 2021**

- Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

#### **Ad 3) Temadrøftelse: Sæsonindsats ift. julemarkeder, nytårsarrangementer, fyrværkeri samt orientering om politiets indsats ved regentjubilæet** **Ledende politiinspektør Peter Dahl gennemgik sæsonens større begivenheder og indsatser.**

Københavns Politis **fyrværkeriindsats** er primært forankret i Nærpolitiet og dækker alle kredsens kommuner. Der er planlagt en koordineret indsats med kommunale gadeplansmedarbejdere, forebyggere mv., suppleret med en målrettet kommunikationsindsats i de områder, hvor der traditionelt er udfordringer med anvendelsen af fyrværkeri. Anvendelsen af fyrværkeri er lovgivningsmæssigt begrænset til nogle få dage omkring årsskiftet, men fyrværkeriet må sælges i perioden 15.-31. december. Københavns Politi har et særskilt fokus på fyrværkeri, der er hjemmelavet eller tilvejebragt på ulovlig vis, da anvendelsen af ulovligt fyrværkeri øger risikoen for dødsfald og alvorlig personskade.

Der er flere **julemarkeder** i politikredsen, og der har været en god dialog med kommuner og arrangører om sikkerhed, blandt andet hastighedsnedsættende foranstaltninger. Der føres løbende tilsyn med arrangementerne og alt forløber fornuftigt.

I forhold til afvikling af **nytårsaften** har Københavns Politi igen i år planlagt en særlig indsats og der har været god dialog med kommunerne omkring de forventede indsatsområder, særligt Dr. Louises Bro og Rådhuspladsen. Der er ligeledes god dialog med Metro og busselskaber i forhold til trafikafviklingen. Der er endnu ingen anmeldelser af demonstrationer i forbindelse med nytårsaften.

**Allan Andersen** spurgte til retningslinjerne for kommunens orientering af politiet om bl.a. julemarkeder, juletræs-arrangementer mv. **Peter Dahl** oplyste, at politiet meget gerne modtager information om alle arrangementer; intet er i princippet for småt til at blive registreret i politiets aktivitetsoversigt, da det er en hjælp for vagtchefens prioritering på dagen, hvis der indgår en anmeldelse på den pågældende lokation.



I januar 2022 har HM Dronning Margrethe 50 års **regentjubilæum**, som fejres i hele uge 2 med særlige tyngde i weekenden. Der er planlagt et omfattende program, der kan få betydning for trafikafvikling mv.

Københavns Politi har overtaget den nationale koordinering af **Tour de France**, og kredsrådet vil få en nærmere gennemgang af trafikale konsekvenser mv. på kredsrådsmødet i marts 2022.

I forhold til **demonstrationer**, særligt i relation til corona, er der etableret en bedre dialog med de største grupperinger af demonstrerende, således at balancen mellem ytringsfrihed og den offentlige ro og orden efterhånden har fundet et rimeligt leje.

Anne Tønnes oplyste, at der er et tæt nationalt samarbejde vedr. opretholdelse af sikkerheden omkring **test- og vaccinationscentre**.

#### **Ad 4) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.**

##### Ad 4a) Status på implementering af flerårsaftalen

**Anne Tønnes** oplyste indledningsvist, at der i politikredsen fortsat er et stort fokus på at nedbringe sagsbeholdningen og sagsbehandlingstiden i straffesagsbehandlingen til gavn for de borgere, der har været udsat for en forbrydelse. Der er som bekendt opstillet meget ambitiøse mål i flerårsaftalen, og politikredsen har nu besluttet at frigøre yderligere ca. 40 årsværk fra andre opgaver, som den kommende tid skal anvendes til straffesagsbehandling. Det er særligt inden for sagsområdet Økonomisk Kriminalitet, at der over de seneste år er sket en sagsophobning.

**Reform af Rigspolitiet** samt den nye nationale enhed for særlig kriminalitet (NSK) træder i kraft pr. 1. januar 2022.

**Nærpolitienheden i Tårnby** indvies den 24. januar 2022 med deltagelse af både justitsministeren, borgmesteren og politidirektøren. Invitationen til borgerne udsendes primo januar 2022 under hensyntagen til den generelle coronasituation.

Den forventede ordning vedr. **kommunale tryghedsvagter**/ordenskorps er endnu ikke forhandlet endeligt på plads i forligskredsen bag flerårsaftalen.

**Søren Thomassen** oplyste, at alt forløber planmæssigt i forhold til de nye **politigarantier**.

**Anne Tønnes** oplyste endvidere, at der som led i flerårsaftalen er tilført ekstra ressourcer til politiet, som kan anvendes i områder, hvor der opleves utryghed, fx i nattelivet. Københavns Politi styrker på den baggrund bl.a. trygt-nattelivsindsatsen i de fire nattelivs-zoner, og planlægger øget tilstedeværelse på togstationer, metro og lignende i aften- og nattetimerne i weekendene. Hertil kommer øget færdselsindsats på indfaldsvejene med særlig fokus på vanvidsbilisme og muskelbiler.



**Søren Thomassen** oplyste supplerende, at "festen" i nattelivet ses at starte tidligere, og at nærpolitiet tilstræber at møde byens fest-gæster med en imødekomende og konfliktnedtrappende tilgang.

**Simon Aggesen** orienterede i forbindelse med drøftelsen af nattelivsindsatsen, at kommunen fortsat modtager borgerklager over et større serveringssted i Frederiksberg Kommune.

**Anne Tønnes** svarede, at det er nærpoltiets opfattelse, at det pågældende serveringssted ligger i et centralt område, der helt uundgåeligt tiltrækker en del mennesker, også i aften- og nattetimerne, hvorfor Københavns Politi også foretager tilsyn på stedet. Københavns Politi vil også fremadrettet have fokus på området, som vil indgå i den taktiske planlægning af Trygt Nattelivs-indsatsen, der kører hver fredag og lørdag aften/nat. Der har ved de seneste tilsyn på stedet i september måned 2021 intet været at bemærke.

#### Ad 4b) Status på bandesituationen

**Søren Thomassen** gav en fortrolig orientering om bandesituationen, herunder baggrunden for etablering af visitationszoner.

#### Ad 4c) Nyt fra nærpolitiet v/ Gert Sejbak

**Ledende politiinspektør Gert Sejbak** oplyste, at der er indkøbt ti el-cykler samt cykeltøj til 45 betjente i nærpolitiet, så borgerne kan forvente at møde flere **cyklende betjente** i bybilledet.

I 2022 opsættes der **videoovervågning** ved Nørrebro Station samt Vesterbrogade ved Tivoli/Akseltorv.

På seneste kredsrådsmøde orienterede Københavns Politi om etableringen af **nattelivszoner**, der er pt. udstedt otte landsdækkende opholdsforbud, hvoraf to udspringer af Københavns Politikreds.

Akutberedskabet i Region Hovedstaden har etableret en **mobil behandlingsplads** på Rådhuspladsen i København. Her kan man behandle folk, der kommer til skade i det københavnske natteliv. Behandlingspladsen er tilgængelig hver fredag og lørdag imellem klokken 22 og 05, og den åbnede for første gang 26. november – den første af foreløbigt tre weekender. Københavns Politis vurdering er, at behandlingspladsen fungerer efter hensigten.

Der er fortsat et godt samarbejde med kommunale **natte- og havneværter**. Natteværterne understøtter bl.a. politiets indsats ved at vejlede nattelivets gæster om hensynsfuld færden i nattelivet, samt oplyse om de skærpede ordenreglementer vedr. forstærket musik, corona-restriktioner mv.

**Københavns Politis borgerråd**, der fortsat pilottestes i Tårnby Kommune, har nu ca. 150 deltagere. Pt. er åbningstiden i den nye nærpolitienhed på Kamillevej til debat. Nærpolitiet vil gerne afholde et fysisk borgermøde, så snart corona-situationen atter tillader det.



#### Ad 4d) Kriminalitetsstatistik (Bilag: Lokal kriminalitetsstatistik)

**Rikke Laulund** gav en kort gennemgang af statistikken.

Tendensen fra seneste opgørelse fortsætter; kriminaliteten falder generelt med undtagelse af vold og voldtægt. Stigningen i voldsanmeldelser er primært relateret til vold i nattelivet og enkelte til voldsomme demonstrationer, mens stigningen i voldtægtsanmeldelser skal ses i relation til ny samtykkebaseret lovgivning og øget (bagudrettet) anmeldelsestilbøjelighed.

Det samlede antal anmeldelser af straffelovsovertrædelser ligger i 2021 på i alt 52.714 anmeldelser, hvilket svarer til et fald på 17%.

#### **AD 5) Orientering fra kommunerne**

**Allan Andersen** anerkendte det gode samarbejde med politiet, herunder i ungdomskriminalitetsnævnet, familieafdelingen mv.

**Allan Andersen** efterspurgte mulighed for at få indflydelse på politiets opsætning af tryghedsskabende kameraovervågning. **Gert Sejbak** tilkendegav, at indsatsen vil blive drøftet i lokalrådet.

**Simon Aggesen** oplyste, at der er et stigende politisk fokus på salg af stoffer; udfordringen afspejles dog ikke i data, men kommunen ønsker også at tage den oplevede tryghed alvorligt.

**Søren Tegen Pedersen** oplyste, at der er stigende udfordringer med utryghedsskabende grupperinger på pladsen ved Hans Tausens Park. **Gert Sejbak** tilkendegav, at der er fokus på området hos både nærpolitiet, Udlændingekontrolsektionen og den mobile politistation.

#### **Ad 6) Eventuelt**

**Simon Aggesen** takkede for samarbejdet i både kredsrådet og lokalrådet.

Næste møde i kredsrådet er den 9. marts 2022, kl. 11.30.

